Auch über Kapitel 14 hinaus wendet Wilhelm von Auvergne in *De trinitate* die *ex-uno*-Regel in der von ihm eingeführten essenziellen Lesart an. Bezüglich meines Vorhabens, in dieser Arbeit unter anderem den vielfältigen Einsatz der *ex-uno*-Regel aufzuzeigen, möchte

⁷⁶⁶ Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 26, S. 151, Z. 57–62.

⁷⁶⁷ Vgl. *ibid.* 14, S. 84, Z. 63–64: „Ex unoquoque enim secundum se non procedit nisi simillimum. Dissimilitudo autem non est ab uno secundum ipsum.“

⁷⁶⁸ Die Göttlichkeit des Heiligen Geistes wurde erstmals 381 im ersten Konzil von Konstantinopel festgehalten. Dies geschah jedoch indirekt über den Text des heute als Nizäno-Konstantinopolitanum bezeichneten Glaubensbekenntnisses. Vgl. Argárate, ‚Das Konzil von Konstantinopel‘, S. 102. Siehe dazu die betreffende lateinische Formulierung des Bekenntnisses „Credo ... in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem, qui ex Patre Filioque procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur“, Denzinger, *Enchiridion*, Nr. 150. Wilhelm seinerseits betont bspw. in folgender Aussage, dass alle drei göttlichen Personen gänzlich eines sind: „Vide ergo, quousque te duximus, ut tria quodammodo sint et per omnem modum unum“, Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 25, S. 132, Z. 18–19.

⁷⁶⁹ Vgl. *ibid.* 22, S. 119, Z. 59–62. Siehe außerdem Zitat 4-27.

auf eine Stelle in Kapitel 19 hinweisen. Obwohl es Wilhelm dort darum geht, zu beweisen, dass der Sohn der Zahl nach nur einer sein kann (*unigenitus*), weswegen man eher die *ex-uno*-Regel in ihrer quantitativen Lesart erwarten würde, greift Wilhelm zusätzlich auf die essenzielle Lesart zurück. Er setzt sie implizit in einem Argument ein, das begründen soll, warum der Sohn nicht selbst wieder einen Sohn hervorbringt. Dieses Mal wird die Regel nicht auf das Bild der Emanation, sondern auf das der Zeugung angewandt:

Imago igitur prima derivationem generationis in se ipsa sistit et se et intuentes ipsam in generatorem reflectit; et hoc debebatur primae generationi, ut una [sc. imago] esset per omnem modum, hoc est, unius et ex uno per omnem modum. Si autem primogenitus esset generans et genitus, aut hoc esset secundum idem, aut secundum diversa. Secundum idem autem impossibile propter oppositionem generatoris et geniti; secundum diversa similiter non, cum in eo nulla sit omnino diversitas; in se enim ex omnibus modis suis ipsum esse unum necesse est.⁷⁷⁰

Das erste Abbild lässt in sich selbst also das Weiterführen der Zeugung zum Stillstand kommen und wendet sich und diejenigen, die auf es hinsehen, zurück zum Erzeuger. Dies war der ersten Zeugung zu verdanken, sodass es [d. h. das Abbild] eines war auf jede Weise, das heißt von einem und aus einem heraus auf jede Weise. Wenn der Erstgeborene aber zeugend und gezeugt wäre, wäre dies entweder gemäß derselben Hinsicht oder gemäß verschiedenen [Hinsichten]. Unmöglich aber gemäß derselben [Hinsicht] wegen der Gegensätzlichkeit des Erzeugers und des Gezeugten; ebenso nicht gemäß verschiedenen [Hinsichten], da es in ihm überhaupt keine Verschiedenheit gibt. Es ist nämlich notwendig, dass er in sich auf alle seine Weisen einer ist.